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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ат – антитело

АТФ - аденозинтрифосфат

АПК – антигенпредставляющая клетка

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГКГС (MHC) – главный комплекс гистосовместимости

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДМСО – диметилсульфоксид

ДСН – додецилсульфат натрия

ИП – иммунопреципитация

ИТ – иммунотоксин

ИФА – иммунно-ферментный анализ

кДа – килодальтон

НАФ – неполный адъювант Фрейнда

ПААГ – полиакриламидный гель

ПАФ – полный адъювант Фрейнда

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РИБ – рибосом-инактивирующие белки

РС – рассеянный склероз

ФИТЦ – флуоресцеин-5-изотиоцианат

ЦНС – центральная нервная система

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

BSA – бычий сывороточный альбумин (bovine serum albumin)

CaM – кальмодулин

CDR – участок, определяющий комплементарность (complementarity determining region)

CHX – циклогексимид (cycloheximide)

DHFR - дигидрофолатредуктаза (dihydrofolate reductase)

EAE – экспериментальный аутоиммунный энцефаломиелит (experimental autoimmune

encephalomyelitis)

EBNA-1 – Epstein Barr nuclear antigen 1

ЕТА – псевдомонадный токсин

FACS - флуоресцентно-активированная сортировка клеток (fluorescence-activated cell sorting)

GA – глатирамера ацетат (glatiramer acetate)

HLA – лейкоцитарный антиген человека (Human Leucocyte Antigen)
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IFN – интерферон

IgG – иммуноглобулины класса G

IL – интерлейкин

IPTG - изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид

IRES – сайт внутренней посадки рибосомы (internal ribosome entry site)

LMP1- latent membrane protein 1

MBP – основный белок миелина (myelin basic protein)

MHC – главный комплекс гистосовместимости (major histocompatibility complex)

MOG – миелин-олигодендроцитарный гликопротеин (myelin oligodendrocyte glycoprotein)

MRM – мониторинг множественных реакций (multiple reaction monitoring)

ODC – орнитиндекарбоксилаза (ornithine decarboxylase)

PBS – фосфатно-солевой буфер (phosphate buffered saline)

PLP – протеолипидный белок (proteolipid protein)

scFv – одноцепочечное антитело (single chain fragment variable)

SDS – додецилсульфат натрия (sodium dodecyl sulfate)

SPR – поверхностный плазмонный резонанс (surface plasmon resonance)

siRNA – малая интерферирующая РНК (small interfering RNA)

SUV – однослойные липосомы

TBS – солевой буфер на основе трис(гидроксиметил)аминометана (tris-buffered saline)

Th – Т-хелперы

Tr, Treg – Т-регуляторные клетки

WB – вестерн-блоттинг (western blotting)

ZsGreen – зеленый флуоресцетный белок (Green Fluorescent Protein)
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1. АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ

На сегодняшний день известно о почти 100 заболеваний человека, имеющих аутоиммунную

этиологию, и ожидается, что в ближайшие десятилетия этот список станет еще более

представительным [1]. Аутоиммунные нарушения являются одной из самых страшных

глобальных угроз для здоровья человечества в XXI веке, и в скором времени по значимости могут

обойти проблему злокачественной трансформации. Одним из наиболее распространенных

аутоиммунных заболеваний нейродегенеративной природы является рассеянный склероз (РС

или MS1). По приблизительным оценкам от 2 до 2.5 миллионов человек во всем мире (с частотой

в среднем 30 больных на 100 000 человек населения) страдают этим недугом [2]. Средний возраст

проявления первых клинических признаков РС колеблется от 20 до 40 лет, что придает этому

заболеванию чрезвычайно острое социально-экономическое значение, так как по прошествии 10-

15 лет инвалидизации подвергаются лица на пике физического и творческого развития.

Терапия аутоиммунных заболеваний, в частности РС, несмотря на успехи, достигнутые в

последние годы с помощью рекомбинантных антител и других полипептидных и малых молекул,

специфически действующих на компоненты иммунной системы, не позволяет добиться полного

выздоровления пациента. Уровни инвалидизации не дают основания для позитивного прогноза в

плане социальной реабилитации. Имеющиеся подходы крайне затратны для бюджетов развитых

стран и с учетом длительности лечения ставят под угрозу всю систему реабилитации этих

пациентов. Пациентов с рассеянным склерозом в нашей стране насчитывается более 200 000

человек. Существующие на сегодняшний момент методики лечения РС включают в себя в

основном иммуносупрессирующие препараты ненаправленного действия, приводящие в

большом количестве случаев к системным осложнениям. К сожалению, все лекарственные

средства, применяемые в России для лечения РС, производятся за рубежом. Особое звучание эта

проблема приобретает в свете сложившейся геополитической ситуации, включая санкционное

давление и взятие изоляционного курса, осуществляемое рядом стран в отношении Российской

Федерации. В связи с этим очевидно, что отечественная медицина крайне заинтересована, первое

– в усилении существующих подходов или замене их на более совершенные, второе – в

реализации этих проектов непосредственно на территории Российской Федерации. Резюмируя,

можно с уверенностью сказать, что успешное осуществление двух этих задач приобретает

приоритет национального значения.

Для разработки лекарств направленного действия необходимо глубокое понимание

молекулярно-биологических и биохимических основ процессов, лежащих в основе иммунного
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ответа на собственные антигены. Патогенез РС заключается в нарушении целостности

миелиновой оболочки нервных волокон, формируемой специализированными клетками –

олигодендроцитами. Первопричиной этого является активация миелин-реактивных лимфоцитов,

проникающих за гематоэнцефалический барьер (ГЭБ), что приводит на начальном этапе к

демиелинизации, далее к аксональному/нейрональному повреждению и в конечном итоге –

гибели олигодендроцитов, клинически проявляющемся в постепенном снижении способности

аксонов проводить нервный импульс. В качестве факторов, повышающих риск возникновения

РС, можно упомянуть наследственную генетическую предрасположенность, гормональный

статус организма, климатические условия местности, в первую очередь связанные с

интенсивностью солнечного излучения, а также целый ряд бактериальных и вирусных инфекций.

К сожалению, на настоящий момент существующая картина патологических изменений при

протекании аутоиммунной нейродегенерации, происходящих на молекулярном уровне, является

в значительной степени мозаичной, несмотря на обилие накопленных экспериментальных и

клинических данных.

Исторически основную роль в развитии РС отводили Т-лимфоцитам, в то время как

исследования последних двух десятилетий выявили особую значимость аутореактивных В-

клеток в патогенезе данного заболевания. Однако, последовательности соответствующих им B-

клеточных рецепторов (БКР или BCR2) изучены явно в недостаточной степени, при этом для

подавляющего большинства из них не установлена даже антигенная специфичность. В связи с

вышеизложенным выявление и анализ последовательности таких БКР может прояснить

этиологию РС, в то время как взаимно-однозначное соответствие «структура-функция» может

способствовать появлению улучшенных методов диагностики и направленной терапии РС.

Чрезвычайно актуальной задачей видится детализация вирусных антигенов, способных

индуцировать образование В-клеток, реактивных к компонентам миелиновой оболочки.

Наконец, в последнее время становится все более очевидным, что направленная элиминация

подобных аутореактивных клеток может быть предпринята только после детального выяснения

уникальных поверхностных детерминант, которые им присущи. Не менее важным вопросом

является презентация миелиновых антигенов в процессе возникновения адаптивного

аутоиммунитета. Для реализации своего цитотоксического потенциала Т-клетки должны

опознать фрагменты миелина на поверхности олигодендроцитов. В деградации внутриклеточных

белков для их последующей презентации особое значение имеет многосубъединичный

мультикаталитический белковый комплекс, называемый протеасомой. На сегодняшний день
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явным образом выявлена связь молекулярных механизмов деградации с последующей

презентации миелиновых аутоантигенов и развитием РС.

Представленная работа привносит существенное продвижение в ряде важных направлений

на пути решения описанных выше проблем, в частности: (i) определение репертуара

аутореактивных В-лимфоцитов на уровне отдельных клеток; (ii) экспериментальное

подтверждение гипотезы молекулярной мимикрии как одного из вариантов развития РС; (iii)

установление связи убиквитин-независимой внутриклеточной деградации физиологически

значимого аутоантигена протеасомой с развитием аутоиммунной нейродегенерации; (iv)

создание модульных бифункциональных иммунотоксинов, позволяющих проводить

узконаправленную элиминацию заранее предопределенных популяций патологических

лимфоцитов; (v) разработка подходов к индукции толерантности инкапсулированными


[…]


клеток, в данной работе нами был протестирован целый ряд бактериальных токсинов, а также

константный фрагмент антитела человека класса G. Результаты свидетельствуют, что РНКаза

барназа и константный фрагмент антитела человека класса G являются наиболее

перспективными «боеголовками» создаваемых иммунотоксинов.

В настоящей работе была показана принципиальная возможность выборочного удаления

аутореактивных В-клеток с применением константного фрагмента антитела, слитного с

иммунодоминантной последовательностью MBP82-105. Наши результаты свидетельствуют, что

подобный IT наряду с селективным истощением В-клеток, специфичных к MBP81-103, также

ингибирует образование В-клеток, специфичных к фрагменту MBP146-170. Для специфической

элиминации MOG-реактивных B-клеток нами были разработаны IT на основе каталитических и

транслокационных субъединиц дифтерийного токсина (DT), слитного с иммунодоминантной

последовательностью MOG. Изучение фармакокинетических параметров внутривенного

введения DT-MOG продемонстрировало, что фармакокинетика и неспецифическая токсичность

DT-MOG превышали аналогичные параметры denileukin diftitox (ONTAK) – IL-2-DT, который

одобрен FDA для лечения лейкемии и Т-клеточных лимфом [428].

В данном исследовании нами апробированы подходы к индукции иммунологической

толерантности путем введения антигенных детерминант МВР в составе маннозилированных

однослойных липосом. Результаты этого исследования показывают, что фрагменты MBP,

инкапсулированные в маннозилированные липосомы, эффективно подавляют развитие EAE у

крыс DA, снижая тяжесть первой атаки и существенно облегчая восстановление после стадии

обострения. При введении препарата наблюдалось снижение Th1 цитокинов, индукция

экспрессии BDNF в ЦНС и ингибирование продукции анти-MBP антител. Детализация

механизма действия созданного препарата свидетельствует о его двухстадийности. На первом

этапе интернализация фрагментов МВР дендритными клетками приводит к выбросу

противовоспалительного цитокина IL-10 и Th2-поляризации, в то время как на втором этапе

происходит «перезагрузка» иммунной системы благодаря образованию популяции

регуляторных Т-клеток (Рис 5.3).
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Рисунок 5.3 Молекулярный механизм действия препарата Xemys

Успешно завершенные клинические испытания второй стадии препарата Xemys,

созданного на основе данных разработок, показали, что его введение является безопасным и

хорошо переносится больными. Во время клинических испытаний не зафиксировано

существенной разницы во вторичных целевых параметрах эффективности терапии, за

исключением уровня ряда сывороточных цитокинов и хемокинов. В данном случае необходимо

отметить, что клиническая эффективность стандартного иммуномодулирующего лечения РС

имеет тенденцию проявляться в период от 3 до 6 месяцев [79]. Таким образом, проведенное

исследование априори имело ограниченный потенциал в терминах обнаружения любых

клинических эффектов лечения, в том числе по данным МРТ. Имеющиеся данные о профиле

цитокинов свидетельствуют, что введение Xemys пациентам с РС приводит к нормализации

уровней цитокинов до значений, характерных для условно здоровых индивидов. Нами

наблюдалось статистически значимое снижение уровней MCP-1/CCL2, MIP-1β/CCL4, IL-7 и IL-

2 на момент завершения исследования. Таким образом, имеющиеся результаты свидетельствуют

о перспективности дальнейшего тестирования Xemys в качестве препарата нового поколения,

изменяющего течение РС.

Накопленные в настоящей работе знания можно суммировать как платформу,

объединяющую определение лигандов БКР с использованием рациональных и комбинаторных

эпитопных библиотек и методов высокопроизводительного скрининга с дальнейшим созданием

на их основе иммунотоксинов для селективной элиминации аутореактивных В-клеток (Рис. 5.4).

Подобная платформа показала свою эффективность и позволила в рамках данной работы

проделать путь от простейших экспериментов in vitro до успешно проводимых клинических

испытаний. В будущем описанная платформа может стать основой для исследования

198

аутоантигенных эпитопов, которые в составе бимодальных токсинов имеют шанс стать

высокоточными боеприпасами в борьбе с аутоиммунными нарушениями.

Рисунок 5.4 Концепция молекулярно-иммунобиологической платформы, объединяющей определение лигандов
БКР с использованием рациональных и комбинаторных эпитопных библиотек и методов
высокопроизводительного скрининга с дальнейшим созданием на их основе иммунотоксинов для селективной
элиминации аутореактивных В-клеток
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6. ВЫВОДЫ

1. На структурном уровне изучен репертуар аутореактивных иммуноглобулинов к ряду

нейральных аутоантигенов в сыворотке крови пациентов с рассеянным склерозом, а также

модельных животных.

2. Экспериментально подтверждена гипотеза молекулярной мимикрии как одного из вариантов

возникновения рассеянного склероза.

3. Впервые продемонстрирован факт убиквитин-независимости внутриклеточной деградации

физиологически значимого аутоантигена протеасомой, показана непосредственная связь данного

факта с развитием аутоиммунной нейродегенерации.

4. Детализирован молекулярный механизм убиквитин-независимой деградации оснóвного белка

миелина протеасомой. Высказана гипотеза об универсальности данного механизма,

обуславливающего прямой захват оснóвных полипептидных субстратов регуляторными

комплексами протеасомы.

5. Созданы модульные бифункциональные иммунотоксины, позволяющие проводить

узконаправленную элиминацию заранее предопределенных популяций патологических

лимфоцитов.

6. Разработаны подходы к индукции толерантности инкапсулированными фрагментами

аутоантигенов. Предложенный на их основе препарат Xemys успешно прошел I и II фазы

клинических испытаний с имеющимся одобренным синопсисом на фазу III.

7. Продемонстрирована потенциальная возможность блокады каталитических субъединиц

иммунопротеасомы в качестве средства для терапии аутоиммунной нейродегенерации.
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