ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР
«ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЕ
ОСНОВЫ БИОТЕХНОЛОГИИ»
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

119071, Москва, Ленинский пр-т, д. 33, стр. 2
Тел. +7 (495) 954-52-83, факс (495) 954-27-32
www.fbras.ru, info@fbras.ru

17.05.2018

№ 123 07-2171-455

На № \_\_\_\_\_

от \_\_\_\_\_

УТВЕРЖДАЮ

Директор федерального
государственного
учреждения «Федеральный
исследовательский центр
«Фундаментальные основы
биотехнологии» Российской
академии наук» (ФИЦ
Биотехнологии РАН),
д.х.н., профессор,
член-корреспондент РАН
В.О. Попов

\_\_\_\_\_ 2018 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**на диссертационную работу Белогурова Алексея Анатольевича «Биохимические основы аутоиммунной нейродегенерации», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.10 – биоорганическая химия**

Актуальность темы обусловлена комплексной природой аутоиммунных заболеваний, в частности аутоиммунной нейродегенерации, которая активно исследуется во многих лабораториях мира. К сожалению, приходится констатировать, что к настоящему моменту так и не удалось составить полноценную картину этиологии и патогенеза аутоиммунных заболеваний, которые ежегодно уносят жизни миллионов человек. Согласно неутешительным прогнозам к 2020 году пациентов с аутоиммунными патологиями по всему миру будет более ста миллионов, причем среди них наиболее представлена

возрастная категория от 20 до 40 лет – наиболее физически и ментально развитых лиц, перманентно утрачивающих трудоспособность. Лечение пациентов с подобными патологиями значительным бременем ложится на бюджеты развитых стран. Так, только прямые потери Российской Федерации от наиболее распространенного нейродегенеративного заболевания аутоиммунной природы – рассеянного склероза – составляют десятки миллиардов рублей в год. В настоящее время множество терапевтических стратегий лечения аутоиммунных заболеваний заключаются в неспецифическом подавлении иммунитета, к примеру в использовании глюкокортикостероидов, что в значительной степени снижает тонус иммунной системы, приводя впоследствии к системным нарушениям гомеостаза. Это обуславливает острую необходимость перехода к более избирательной терапии, которая будет в значительной степени эффективней и будет способствовать радикальному снижению нежелательных побочных явлений. Решение этой задачи имеет свои фундаментальные трудности, связанные с отсутствием понимания триггерных механизмов индукции аутоиммунных заболеваний и особенностей их развития.

В связи с этим следует признать актуальной тему диссертационной работы Белогурова А.А., посвященной исследованию фундаментальных основ этиологии и патогенеза хронического нейродегенеративного заболевания аутоиммунной природы – рассеянного склероза, а также созданию новых подходов к его направленной терапии.

**Степень обоснованности, достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Для достижения цели исследования были поставлены адекватные задачи, которые удалось решить с использованием широкого набора классических и современных биоорганических, молекулярно-биологических и биохимических методов исследований, а именно электрофоретического разделения белков, иммуноблоттинга, генетической инженерии, различных видов хроматографии,

иммуноферментного анализа, масс-спектрометрии, широкомасштабного секвенирования, микрочипового транскриптомного анализа, а также поверхностного плазмонного резонанса. Достоверность представленных результатов подтверждается обширным экспериментальным материалом и статистической обработкой данных.

Результаты диссертационной работы являются приоритетными. Научно-практическая значимость рукописи не вызывает сомнений. С точки зрения развития фундаментальной науки в ходе выполнения диссертационной работы Белогуров А.А. в значительной степени расширил современное представление о молекулярных основах протекания аутоиммунной нейродегенерации. Автором было детально исследовано развитие аутоиммунной реакции адаптивного иммунитета в части его гуморального звена. Выявлены наиболее иммунодоминантные участки основного белка миелина. Впервые создана библиотека одноцепочечных антител, содержащих переменные фрагменты иммуноглобулинов, присутствующих в репертуаре больных рассеянным склерозом. С использованием этой библиотеки удалось получить первое материальное свидетельство участия вируса Эпштейн-Барр в возникновении рассеянного склероза – автором найдены моноклональные антитела, способные одновременно связывать основной белок миелина и латентный мембранный белок 1 (LMP1) вируса Эпштейн-Барр. Рациональное перемешивание тяжелых и легких цепей моноклональных миелин-реактивных антител позволило сформулировать гипотезу о главенствующей роли тяжелой цепи в связывании антигена. Эти данные вошли в цикл работ, опубликованных в виде научных статей, в том числе в таких высокорейтинговых журналах как *FASEB J* и *Frontiers in Immunology*. Большая часть работы посвящена исследованию внутриклеточной деградации основного белка миелина. Автору удалось обнаружить и детально изучить убиквитин-независимую деградацию основного белка миелина протеасомой. Несмотря на известные науке факты убиквитин-

независимого гидролиза белков протеасомой, впервые обнаружен факт разрушения физиологически важного аутоантигена по подобному механизму. Можно утверждать, что наряду со специфической аминокислотной последовательностью и ацетилированием открыт третий тип убиквитин-независимых деградонов – заряд-опосредованных.

Как было упомянуто выше, работа сочетает в себе не только фундаментальные научные исследования, но и разработку перспективных лекарственных препаратов для терапии рассеянного склероза, некоторые из которых могут быть внедрены в биотехнологическое производство в кратчайшей перспективе. Примером этого является создание иммунотоксинов на основе иммунодоминантных фрагментов основного белка миелина, слитных с панелью бактериальных токсинов и константного фрагмента иммуноглобулина. Автору удалось продемонстрировать селективное удаление популяции аутореактивных В-лимфоцитов созданными бифункциональными агентами *in vivo*. Отдельного упоминания заслуживает терапия аутоиммунной нейродегенерации высокоспецифическим ингибитором каталитической субъединицы $\beta 1i$ протеасомы. Как и в первом случае, Белогуров А.А. провел полноценное *in vivo* исследование по этому вопросу. Полноценный цикл работ посвящен созданию, доклиническому изучению, а также клиническим испытаниям оригинального препарата Xemus, который представляет собой иммунодоминантные фрагменты основного белка миелина, инкапсулированные в малоразмерные маннозилированные липосомы. Скрупулезно изучен молекулярный механизм его терапевтического действия. За довольно короткий срок в 10 лет автор прошёл путь от идеи до практической реализации препарата. Есть все основания полагать, что вскоре для Xemus будет одобрена решающая финальная стадия клинических испытаний.

Результаты исследования являются новыми. Научные положения настоящей работы расширяют и углубляют современные представления о

механизмах аутоиммунной нейродегенерации как с фундаментальной точки зрения, так и с прицелом на создание высокоспецифичных препаратов нового поколения.

Приведенные в работе научные положения, выводы и рекомендации аргументированы, основаны на фундаментальных научных положениях, общепринятых теоретических закономерностях, опираются на экспериментальные данные и являются их логическим следствием. В работе нет взаимно противоречивых выводов.

**Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы.** Основные результаты работы получены либо лично автором и персонально руководимыми им аспирантами и студентами, либо при его непосредственном участии, включая планирование и проведение экспериментов. Личный вклад соискателя состоит также в обработке, интерпретации, анализе и апробации экспериментальных данных и подготовке публикаций по выполненной работе.

**Полнота изложения основных результатов диссертации в публикациях автора.** Представленные результаты прошли широкую апробацию в виде докладов, в том числе пленарных, на 27 международных и всероссийских научных конференциях, симпозиумах и съездах. Основные результаты диссертационной работы отражены в 31 публикации в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК, и 1 монографии. Имеется четыре патента, два из которых международные.

**Рекомендации по использованию результатов исследования.** Результаты диссертационной работы могут способствовать появлению в клинической практике оригинальных отечественных препаратов нового поколения для лечения рассеянного склероза. Кроме того, материалы диссертации могут быть использованы в учебном процессе при чтении лекций спецкурсов по молекулярной иммунологии и биоорганической химии в Учебно-научном центре ИБХ РАН и кафедрах Химического факультета и Факультета

фундаментальной медицины Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова и ряде других учебных и научных центров России, а также в ходе выполнения выпускных квалификационных работ студентами этих кафедр.

#### **Замечания по диссертационной работе.**

Автор проводит определение констант связывания антител, представленное на рисунке 4.2, на основе обсчета одной кривой. В данном случае следовало указать динамический (плавающий) характер данной величины, которая подходит лишь для сравнительного анализа. В части «Изучение особенностей фрагментации MBR различными типами протеасом» возможно стоило бы привести результаты контрольных экспериментов, демонстрирующих правильность расчета количества пептидов, образованных протеасомой и иммунопротеасомой, исходя из теоретического изотопного распределения. К диссертационной работе имеется ряд замечаний оформительского характера. Например, использование термина «Цитокиновые сети» в качестве заголовка в обзоре литературы, термин «дефолдирование» на рисунке 2.11, «B5i» вместо «β5i» в таблице 1, англоязычное обозначение «sec» на рисунке 4.4Б, англоязычное обозначение «Control rhAb» на рисунке 4.6Г и «a-human» на рисунке 4.6Д, англоязычное обозначение «median» на рисунке 4.6Г, встречается обозначение фактора некроза опухоли как в виде «TNF» (в тексте), так и в виде «TNFα» (например, рисунок 4.56В, таблица 11).

Следует отметить, что сделанные замечания не касаются существа диссертационной работы и не умаляют значимости полученных в ней результатов.

**Заключение.** Диссертационная работа А.А. Белогурова является самостоятельным и законченным исследованием, в котором сформулирован ряд научных положений, являющихся новыми по своей постановке и предлагаемым направлениям решения.

Диссертация Белогурова А.А. «Биохимические основы аутоиммунной нейродегенерации» полностью отвечает требованиям "Положения о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ: от 21.04.2016 г. № 335; от 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а её автор Белогуров Алексей Анатольевич заслуживает присуждения искомой степени доктора химических наук по специальности 02.00.10 – биорганическая химия.

Отзыв рассмотрен и одобрен на совместном семинаре лабораторий структурной биохимии белка, инженерной энзимологии, физической биохимии и молекулярной генетики (протокол № 1 от 17 мая 2018 года).

Заведующий лабораторией структурной биохимии белка
федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр «Фундаментальные основы
биотехнологии» Российской академии наук»
(ФИЦ Биотехнологии РАН),
доктор биологических наук, профессор

Д.И. Левицкий

Почтовый адрес: 119071 г. Москва, Ленинский проспект, д. 33, стр. 2
Тел.: +7 (495) 952-13-84
E-mail: [levitsky@inbi.ras.ru](mailto:levitsky@inbi.ras.ru).